tum

tum non subest, & ideo solutum esse singi non potest: Et ideo concludendum est ut fructus ad ipsum putatum creditorē pertineat. Item idē comprobatur p. tex. vbi id notatur, in l. curabit. C. de ali. empt. vbi habetur prouinciarum Præsidem emptorem compellere possessionē naclum & fructus rei emptæ percipientem premium cum usuris soluere, quæ quidem usuram tanquam interesse, seu damnum emergens, hoc casu etiam de iure canonico permittuntur, ut inquit gloss. quam approbant Doct.

C A P . X X I I .

A R G V M E N T V M .

Datio insolutum non valet sine certa summa.

S V M M A R I A .

- 1 Datio in solutum non subsistit, cum sit pro summa incerta.
- 2 Datio in solutum seu adiudicatio, sine certo pretio non valet.

Secundo t̄ principaliter non valet datio in solutum, cum sit pro incerta quantitate, ut inquit Ruin. in consil. 81. num. 6. volu. 1. per ea, quæ voluit Bart. in l. à Diuo Pio. §. si pignora, in princ. ff. de re iudic. prout etiam non subsistit venditio ratione incertitudinis per text. in Instit. de emptio. & venditio. iuncta. l. 3. ff. de rufucap. pro empt. Id quod subdit ibidem Ruin. procedere, si premium à duobus viris probis declarandum sit. Et ratio est, quia & ipsi etiam viri probi incerti sunt, & incertitudinem inducunt, & sic adest incertitudo rei & personæ: Vnde est ut in solutum quoque datio non valeat. l. si merces, in prin. ff. loca. Unde t̄ etiam est ut datio in solutum sine certo pretio nulla sit, & pariter etiam adiudicatio, ex quo emptioni comparatur. d. l. 3. ff. pro empto. & d. l. 3. ff. prædium. C. de euictio. In emptione autem & venditione certum premium requiritur. §. premium. Instit. de emptio. & venditio. & notatur in l. 2. ff. de contrahendo. emptio. & in l. empti. C. eod. titul. Et ita in adiudicatione pro incerta debiti quantitate facta: tenuit Bartol. & sequitur Angel. in d. l. à Diuo Pio. §. si pignora. ff. de re iudic.

C A P . X X I I I .

A R G V M E N T V M .

Datio in solutum cōtra minorem indefensem non valet.

S V M M A R I A .

- 1 Datio in solutum est nulla, quando est contra minorem indefensem.
- 2 Sententia contra minorem indefensem, est ipso iure nulla.
- 3 Sententia interlocutoria præjudicialis contra minorem indefensem ferri non solet.
- 4 Sententia interlocutoria contra minorem indefensem lata, in quibus casibus subsistat.

Tertio non t̄ valet datio in solutum, sed corruit, cum est contra minorem indefensem, ut inquit Ruin. in consil. 160. num. 31. volum. 2. Sententia t̄ namque contra minorem indefensem lata, est

ipso iure nulla, & præsertim si caret curatore, ut rest text. in l. acta. §. ff. de re iudic. & tradit etiam Bartol. in l. contra pupillum, eod. titul. Præterea idem quoq; si curatorem habeat, sed defensus non fuerit, dicendum est. l. cum & maiores. C. si aduers. rem iudic. & ibi notant omnes. Id autem non solum in definitiva sententia locum habet, sed etiam in præjudiciali interlocutoria, ea potissimum ratione quod t̄ cōtra minorem indefensem ferri non soleat, ut voluit Bart. & ibidem sequuntur alii, in l. si præses, per illum text. C. quomodo & quando iudex. In eo t̄ enim tantum calū subsistit interlocutoria contra minorem indefensem lata, cum suapte natura contra minorem indefensem ferri soleat, ut est pronūciatio mitten-di in possessionem ex primo vel secundo decreto: alioquin vero secus, ut inquit Doctores eisdem in locis, si contra minorem indefensem suapte natura ferrini non soleat.

C A P . X X I V .

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

- 1 Datio in solutum vel adiudicatio nondum natis obesse non potest.

Quarto non subsistere dicitur ipsa in solutum t̄ datio seu adiudicatio, cum de nondum natis tractatur: nam quo ad illos siue hæreditate iacente, siue iam adita, facta fuerit, ex quo non faciunt citari, nec alius pro eis, quando curator non datur bonis, nec hæreditati, l. 1. ff. de curat. bonis dando. & l. si quis instituatur ff. de heredibus instut. subsistere non potest, ut tradit etiam Ruin. in consil. 160. numero 31. volume secundo.

C A P . X X V .

A R G V M E N T V M .

Datio in solutum facta à iudice non valet, vbi est filius suus indefensus.

S V M M A R I A .

- 1 Datio in solutum seu adiudicatio non subsistit, si tempore moti iudicij & lata sententia extat filius suus legitimo defensore carens.
- 2 Hæritas stante filio suo non dicitur iacens.
- 3 Filius donec non abstinet, est vere hæres.
- 4 Hæritas per suos hæredes vt adita, non vt adeunda, transmittitur cum potestate abstinendi.
- 5 Processus factus tanquam contra hæreditatem iacentem stante suo hærede ante abstensionem, est ipso iure nullus.
- 6 Interpretatio longissima consuetudine recepta, obuanda est.
- 7 Statutum contra ius licet non valeat, si tamen ut valeat consuetudo interpretetur vitalis consuetudinis valeat & contra ius extenditur.
- 8 Attestatio simplex alicuius instrumenti à notario confessa sufficit in iudicio executivo, stante curia consuetudine: & si statutum dicat, instrumentū garantigatum executioni demandandum esse.
- 9 Consuetudo est optima legum interpres.
- 10 Stylum curiae seruari sufficit.
- 11 Consuetudo & stylus curiae probatus quando dicatur.
- 12 Hæritas iacens, quando dicatur.

Quiato non subsistit datio † in solutum vel ad iudicatio, si tempore moti iudicij & latæ sententiae superest filius suus legitimo defensore carrens: nam tunc sententia prædictæ bonorum ad iudicationis, & dationis in solutum, ipso iure nulla videtur, tanquam contra pupillum non defensum lata. *d.l. cum & maiores. C. si aduers. rem iudic. & l. acta. §. fin. & l. contra pupillum. ff. de re iudic.* Nec huic conclusioni repugnare videtur, quod ipse filius & suus hæres tempore motæ litis latæque sententiae se paternæ hæreditati non immiscuerit: & ideo satis fuerit actori, si contra hæreditatem iacentem sui debitoris egerit, eaque seruauerit, quæ ex forma statuti, ubi fortasse de hæreditate debitoris conuenienda extiterit, seruari oportet: Nam ad hoc respondetur, extante filio suo hærede hæreditatem † iacere dicendum nō esse, ut inquit glossa sing quam sequitur ibi Bald. post Cynum in l. can hæritas. *C. de pos. & tradit Aretin. in consilio 26. factum, super quo postulatur consilium, columna 6. in principio. & videatur voluisse Bartol. in l. fin. ff. de conductio. institut. & sequuntur magis communiter recentiores in l. prima. C. si vt se ab heredi. abstine. & comprobatur eo quod dixit Bartolus in l. necessarijs, circa principium. ff. de acquir. hered. dum vult, vt si filius donec non abstineret, sit vere hæres, vereque obligatus, licet talis obligatio in euentum conditioris, videlicet si se abstineat, reuoetur: & ideo vt interim hæreditatem iacere impossibile est. Vnde infert Baldus ibidem, & in l. si quis filium. *§. primo. ff. de acquiren. hered. & in l. prima. C. de his, qui ante apert. tabul.**

4 hæreditatem † à suis hæredibus vt aditam, non vt adeundam, transmitti, cum potestate tamen abstinenti: Id quod refert & sequitur Aretin. in dicto consilio 26. columna 6. Si igitur stante suo hærede ante abstensionem, hæritas iacere non potest, statuta de quibus supra diximus, locū habere nō possunt, sed extraneo tantummodo hærede existente. Et ideo in his terminis dixit Baldus in l. cum hæritas. *authoritate gloss. ibi. processum contra hæreditatem iacentem factum ante abstensionem stante suo hærede non subsistere, sed ipso iure nullum esse.* Contatiam autem opinionem tenuerunt Castrenf. & Salycet. in dicta l. cum hæritas, quæ repugnat glossa. & Bartolo ibi, quos etiam secuti sunt Dynus & magis communiter antiquiores in dicta l. prima. *C. si se ab heredi. abstine. & afferit ibidem Alber. esse veriorem opinionem, vt stante suo hærede etiam ante immixtionem hærititas iacens non dicatur: & id ob beneficium abstinen- di, quod filijs in potestate existentibus concessit Prætor.*

Prædicta igitur conclusio de iure ciuili vera est: at quia, vt supra diximus, aliter de iure municipalis sèpe accidere potest, merito breuiter nonnulla attingenda sunt: Et in primis limitatur dicta conclusio, vt illis in locis non procedat, vbi extaret statutum concedens contra hæreditatem iacentem simpliciter agi posse: nam tunc forma ipsorum statutorum inter ipsorum statuentium subditos, iuris communis dispositione omisla, seruanda est. *l. omnes populi, vbi late tradit Bartol. ff. de iustit. & iure & l. cunctos populos, & ibi late per Sribentes. & maxime Caccalupum. C. de summ. Trinit. & fide cathol.* Et præsertim, quando vt diximus, statuta, quoad modum agendi, indistincte loquuntur, siue existat suus hæres,

& simus ante immixtionem, siue extraneus, & ideo generaliter & indistincte intelligi debent. *l. prima. §. generaliter. ff. de legat. præstan. & l. de pretio. ff. de public. & cap. solita. extra de maior. & obedien.* Secundo ex eo etiam percipi potest, prædicta statuta de hæreditate iacente ante immixtioem suo existente hærede intelligere voluisse & disponere, arguendo ab ipsa rubrica, quod quidem argumentum validissimum est: nam Rubricæ legis vel statuti perfectam orationem habentes, ad causatum decisio nem non minus ac lex ipsa vel statutum, quibus præsunt, allegari non possunt, vt patet in rubr. *C. ne fideiuso. dot. dentur, & in rub. ff. quod quisque iur. in alter. sta. ipse eodem iure vta, & in rub. extra vt ecclesia. benefic. sine dimin. conse. & rub. extra ne sede vacan. & notat Abbas in rub. etiam ob chirograph. pecu. & in rub. ne prælati vi. suas. sub annu. conser. conce. & in rub. ff. si quis testament. liber. esse iuss. fuerit, & tradit Imola in rub. ff. de verborum obligatio. & Socin. in l. prima, & secunda columna, numero 16. ff. si certum peta. post aliros. & iterum Socin. senior in consilio 30. quamuis ex his, columna sexta, versicul. & ultra, volumine primo, & late tradit Niconitus in rubr. *C. de eden. numero primo, cum sequen.* Quando igitur prædictorum statutorum compilatores rub. apponunt de hæreditibus, vel hæreditate conuenienda, & ponunt formam & regulam, quomodo hæredes seu hæritas conueniti potest; propterea quod sub illo simplici ac generali verbo, *hæredibus*, omnes hæredes tam suos quam extraneos comprehendere voluerunt, & ex consequenti omnes ad quos prima causa successionis in hæreditate pertineret: Quod videtur comprobari, quia clarum est, partem unam statuti aliam declarare. *l. non est nouum, & l. sequenti. ff. de legibus.* Accedit etiam, quia si aliter intelligatur, statutum erit defectuosum: nam nihil disponeret, quando, & quomodo hæritas suo hærede existente conuenienda esset: cum, vt verba proposita inntiunt, videntur comprehendere nō solum modum & formam, quo hæres conueniendus sit: sed etiam quo hæritas conueniri debeat, ita vt statutis eo modo conceptis utriusque casui creditoribus consultum sit. & hæc quo ad varia totius Italiae statuta pertineant. Verum ne statutū nostrum omittamus, sub rubr. 29. de hæredibus & hæreditate debitoris conueniendis, & ostendamus pro aliorum confirmatione id fuisse statuentium intentionis; animaduertendum est, Paulum Castrensem unum ex compilatoribus statutorum nostrorū extitisse, & sine dubio præcipuum, cum eo tempore & iure quidem optimo inter primarios, prout scripta sua ostendunt, qui tamē in d.l. cum hæritas, opinionem Bal. & gl. damnauit, concludens † prædictis nō obstantib. processum contra hæreditatem iacentem suo etiam existente ante abstensionem valere: ob id quod quatenus pertinet ad casum nostrum, suus hæres nō instar extranei redactus intelligatur, & ideo credendū non esse, vt Castrensis in cōpilatione illius statuti aliter senserit, quām in interpretatione illius legis, cum hæritas. *l. nam ade ea. ff. de cōd. & dem. Hæc. n. concludens coniectura ad interpretationem statuti nostri prædicti esse videtur.* Comprobatur præterea ex eo, quod ab ipsa statutorum nostrorum promulgatione statutum prædictum, semper ita receptum & interpretatum fuit, vt ex infinitis pene processibus colligi potest, & probarunt plu-*

6 plures notarij antiqui & valde practici: quo fit ut ab huiusmodi interpretatione, longissima† consuetudine munita, recedendum omnino non sit. *L. minime ff. delegib. & notat gloss. in l. dos a patre. C. solut. mat. & in l. i. & in auth. vbi posita. C. si secun. nups. muli. & Bar. in l. neg. & in d. l. diuturna ff. de leg. & est text. in c. cum dilectus, extra de consuet. per quem text. dixit Butr. intellectum consuetudine comprobatur, verba etiam impriando, nos sequi debere, vt refert & sequitur Soc. sen. in conf. 209. licet nulla mihi sit exhibita, colum. 4. vers. nono comproba. vol. 2. & facit illud, quod scriptū reliquit Soci. in conf. 45. circa primum, col. 3. vol. 1. Vnde refert Butr. in d. c. cum dilectus, Paul. Castr. quod licet non valeat statutum contra ius: † attamen si cōsuetudo interpretetur, id ex vi consuetudinis extendi contra ius, & id notandum esse existimat. Comprobatur ex ijs, que notat Corn. in cōf. 73. breuiter in hac cōsultatione, vol. 2. vbi voluit simplicem † attestationem instrumenti à Notario factā & in iudicio executiuo productam ob curiæ cōsuetudinem sufficere, & si statuto loci disponatur, publicum instrumentū garantigatum exequendū esse. Et ratio est, quia prædicta cōsuetudo statutū loquens de instrumento interpretata est: satis esse si in iudicio in quo vi statuti instrumentū exequi petitur, sola Notarij attestatio, qui de eo cōficiendo rogatus fuit, deducatur: à qua interpretatione consuetudine & vsu curiæ cōfirmata discedendū non est. Consuetudo nanq; optima est legū interpres, l. cum de interpretatione ff. de legib. & d. c. cū dilectus, extra de cōsuet. Confirmatur, qā statuta eo modo cōcepta curiæ stylum continent: at 10 † curiæ stylum seruare satis est. l. obseruandum ff. de iudic. & notat Bar. in auth. qui semel. C. quomodo & quando iud. & alij. quos refert Corn. in conf. 277 post scriptum consilium, col. 2. vol. 3. Si igitur solitus & cōsuetus stylus curia in huiusmodi iudicio obseruatus sit, satis ad substanțē proceſsum & sentētiā esse debet: & ita fuit alias in cōtradictorio iudicio determinatum, & si ad probandā consuetudinem, vt ita fuerit in contradictorio iudicio pronunciatum, probare opus non sit, vt dixit Bar. in l. de quibus, & in l. diuturna ff. de legib. & Abbas & alij frequentiores & plures, ita vt magis cōmūnem opinionem constituant, in c. fin. extra de consuet. & Corn. in d. conf. 73. col. 2. in fi. vol. 2.*

11 Nec videtur dubitandum, † quin statutorū consuetudo interpretationi probata sit, stylusve curiæ, cum plures producuntur proceſsus, in quibus contra hæreditatē iacentem suo hærede existente ordo prædictus seruatus fuit, nec nō communis practica & vsus, que ad consuetudinem interpretationi probandā satis sunt, vt dixit Alber. de Ros. in d. l. de quibus, col. 39. circa finem. dum inquit, quotiescumq; cōsuetudo ad dubium aliquod delarandū introducta est, supplendumve defecit, si cōmunis vsus & obseruantia probetur, satis esse: et si alia ad consuetudinem inducendam necessaria non probentur. Ratio autem est, quia id non dicitur inducere, sed inducēdo declarare, & ideo minore quoq; solemnitate opus esse, vt in simili text. in l. hæredes palam. §. 1. ff. de testam. Hanc conclusionem sequutus est etiam Butr. post Matheſil. in c. fin. extra de consuet. & Aret. in confil. II. procedendum est, & Alex. in conf. 107. alias 109. pro inuestigatione, col. pen. vol. 2. & Socin. sen. in conf. III. abunde subtiliter, col. 4. Redeūdo igitur ad rem propositam: si ius commune inspiciamus opinio gloss. Bal. & aliorum sequacium in d. l. cū hæritas, verior est: si

vero ad statuta, vt supra cōfecta, & à consuetudine interpretata, & tunc proceſsus tanquam cōtra hæreditatē iacentem factus valeat, non secus ac si extraneus, non autem suus hæres esset ille, cui hæritas delata esset.

Non videtur etiam omittendum † hæreditatem iacentem dici, cum nūncius cui à iudice cōmissum est, vt querat, & referat, an hæritas sit iacens, refert quæsiuſſe & inueniſſe dictam hæreditatem iacere. Nam huiusmodi relationi standum est, vt notat Imola in l. à Diuo Pio. §. sic quoq; ff. de re indic. quem refert & sequitur Alexand. in §. si super rebus. d. l. à Diuo Pio, & præsertim si aliquo statuto caueatur, nūncij relationi standum esse.

C A P. XXVI.

A R G U M E N T U M.

Datio vel adiudicatio in solutum non valet in terminis statuti cessantium.

S U M M A R I A.

- 1 Adiudicatio vel datio in solutum est nulla, repugnante statuto cessantium.
- 2 Adiudicatio seu datio in solutum, quæ fit causa dotis, non comprehenditur à statuto cessantium.
- 3 Verba generalia non extenduntur contra fauorem dotis.
- 4 Iura etiam noua & quantumcumq; generalia de casibus specialibus loqui non intelliguntur, vel speciem fauorem habentibus.
- 5 Adiudicatio seu datio in solutum facta mulieri, seu viro, ex causa necessaria facta dicitur.
- 6 Alienationes factæ intra tres menses à die cessationis sunt nulle.
- 7 Casus legis vel statuti vbi est, nihil ulterius est quærendum.
- 8 Datio in solutum seu adiudicatio facta etiam à parte parti, si sit conditionalis non valet: & quando sit conditionalis, & dicatur adimplēta conditio.
- 9 Dans in solutum, tenetur ad tradendum.
- 10 Constitutum licet transferat ciuilē possessionem, attamen nō transfert, si detur pro ea summa, quam capit creditum.
- 11 Datio in solutum conditionalis non transfert dominium, nec v̄ sapienti conditionē, & fructus interim percepti pertinent ad eum qui dedit in solutum: & quando dicatur conditionalis, & quomodo.
- 12 Fructus medi⁹ temporis sunt venditoris, quando venditio est conditionalis.

Non videtur hoc loco omittendum, rei propositæ interpretationem prosequendo, † ad iudicationem vel in solutum dationem vigore statuti cessantium, nullam esse. sub rub. II. de v̄editio. facta per d. cessa. & fugit. Ea potissimum ratione, quod alienationes ante cessationem & fugam simulatae videantur, & in fraudem creditorum factæ: si celsans ea bona quæ ante cessationem alienauit, possidere deinde reperiatur: prout etiam de illis alienationibus dicitur, quæ per tres menses ante cessationem vel postea ab ipsis cessantibus factæ sint: Et ideo cum quis post adiudicationē cessans effectus fuerit, & bona adiudicata ante cessationem deinde possidere reperiatur, alienatio simulata & ficta dicatur, & ideo non valeat. l. nulla ff. de contrahen. emp.

& l. imaginaria. ff. de regul. iur. & l. i. & 2. C. pius valere quod agit. & l. contractus. ff. de actio. & obligatio.

His quoq; addendum est, quatenus ad cestantes pertinet, huiusmodi statutū † etiam quod generaliter loquatur, adiudicationem quæ causa dotis fit, non comprehendere. l. fin. in prin. C. de iure dot. Vnde notandum esse colligit ibi Salyc. verba † generalia contra dotis fauorem extendenda nō esse, vt inquit etiam Bal. nouel. in tract. de dote, primit. 4. sexta pars, & in 10. parte limitatio. 9. & sequitur Ias. in l. i. col. 3. ff. soluto matr. Ea fatione, q̄ iura etiam noua † quantumcumq; generaliter loquantur, de casibus specialibus vel specialem fauorem habentibus loqui non intelligantur, vt est gl. ab omnibus approbata in l. sciendum, in prin. ff. qui satisd. cogan. & iterum idem dixit gl. in verbo, vacantibus, in Auth. de hered. quæ ab intest. in princ. Et ideo cum dos sit specialiter obligata, vt dicunt Doct. in l. i. ff. soluto matr. & latius Bal. nouel. in d. tract. de dote, consequens est, vt statutū generaliter loquens eos casus non comprehendat, qui do- tib. praividicium afferre poslunt, vt late cōprobat Ias. in l. vbi adhuc. C. de iure dot. & in l. i. ff. solu. mat. Quan- doquidem cum consignatio, seu adiudicatio, † vel in solutum datio mulieri, seu viro ex causa necessaria facta dicatur, argumento tex. & eorum, quæ ibi notat Bal. in l. nouissime, vers. quid enim. ff. quod falso tuto. autho. & eorum que per illum text. dixerunt Anch. in conf. 158. & Aret. in confil. 24. & Caccialup. in tracta. transactio. quest. 15. col. pen. in fi. & Ioan. And in cap. bona fides, in prin. de reg. iur. in 6. & Bal. Ang. & Alex. & alijs in l. si plures ff. de pact. Plane in hoc casu quilibet fraudis timor, qui alioquin in debitore bona sua alienante excogitari posset, cessare videtur, cum de debiti veritate & alienationis causa appereat. Et idem quoq; dicendum est de † alienationibus factis infra tres menses à die cassationis: nam eodem statuto disponit, omnes venditiones & in solutum dationes, quæ fierent intra tres menses proxime precedentes, seu subsequentes cessationem & fugam in fraudem creditorū factas intelligendum esse, & si ipse cessans bona alienata possidere non reperiatur, & ipsæ alienationes per plures manus transferint referuatis iuribus emptoribus & iis, qui in solutum acceperint cōtra debitorem vel illius, qui alienauit, vel eorum fide iussores: Et ideo in his casibus cum statuta expresse † habeamus, nihil vltierius querēdū est, vt dicunt communiter Doct. in c. 1. extra de con- stit. & Grat. in conf. 1. nu. 90. vol. 1. & Corn. in confil. 55. nu. 6. vol. 2. dum dicit, super casu legis hesitandum nō esse, per text. in l. ancilla. C. defurt. & l. illam, versic. de modo. C. de collatio. & tradit. Rol. à Valle in conf. 69. nu. 18. & in conf. 80. num. 4. vol. 1. pere ea, qua voluit Decius in l. illam. C. de collatio. & est etiam tex. in l. quod Labeo. ad Carbo. & Cephal. in conf. 138. num. 20. vol. 1. vbi de statutis in specie loquens dicit, quod vbi habemus statuti de- cisionem, inanis disputatio est, per ea qua voluit Cor- ne. in conf. 109. in vlt. verbis, & in conf. 316. num. 7. vol. 1. & in conf. 150. num. 4. & in conf. 180. num. 12. vol. 2. & Decius in conf. 484. in prin. & in conf. 693. & Crau. in conf. 4. num. 20. cum vulgaribus.

Idem præterea licet satis remote faciat ad rem nostram, † adnotandum est de ea in solutum datio- ne, quæ à parte, & sic à debitore creditori sit: nam generaliter accipiendo, datio in solutum conditio- nalis, quoq; sit purificata, conditio non subsistit: Exemplum ponit potest, si fortasse fiat iudicatio, seu

in solutum datio pro summa florenorum centum, qui debentur inspecta tamen communi & vera æstimatione: quandoquidem cum æstimatione, diuisio ac terminatio concurrere & interuenire debeant, merito conditionem contineri dicuntur. l. fin. C. de contrahen. empt. & l. si fundus. §. fin. ff. de pignor. Merito quoque conditio adiudicationi & dationi adiecta adimpta non est, hoc est quoque bona adiudicata, vel in solutum data æstimata, diuisa vel terminata adiudicatio, vel in solutum datio perfecta non dicitur. d. l. fin. C. de contrahen. emptio. & d. l. si fundus. in fin. ff. de pigno. & l. necessario. §. quod si pendente. ff. de pericul. & commo. rei vendi. & l. vbi autem. ff. de in diem addicatio. & l. 2. §. si sub conditione. ff. pro empto. Et ideo in eū, cui fit huiusmodi adiudicatio, vel in solutum datio, dominium non transfertur, nec v- suscipendi conditio iuribus prædictis. Id quod ex eo etiam comprobatur, quod in solutum dans, † ad tradendum tenetur. l. i. & l. ex empto, in princ. ff. de a- ctio. empti. cum datio in solutum venditioni similis sit. l. si predium. C. de euictio. & l. eleganter, in prin. & ibi notatur. ff. de pigno. actio. & tradunt Doctor. in l. si quis aliam. ff. de solutio. & in l. libera. C. de sentent. & supra late diximus, & comprobaimus: Et ideo sicut venditor tradere videtur, ita etiam & debitor, qui creditori rem adiudicavit, vel in solutum dedit: Et licet in instrumento apponatur constitutum, † quo di- citur ciuilem saltem possessionem transferri, iuxta notata in l. quod meo. ff. de acquir. posses. Attamen quando bona adiudicantur, vel in solutum dantur, pro ea summa centum aureorum, qui debentur secundum communem æstimationem, & prout summa illa capit, possessio illa de qua supra non transfertur: Et ideo ex prædictis infertur ad iudi- cationem loci & quotæ ratione incertam fuisse, vt est text. & ibi notat gloss. & sequuntur Doctor. in l. 3. §. incertam, & in l. locus. §. incerta. ff. de acquir. posses. Ante namque æstimationem & terminationem à partibus faciendam, quæ nam prædictorum bonorum pars adiudicanda, vel in solutum danda sit, percipi non potest, nec etiam quo in loco adiua- tio effectum sortiatur: & ideo quod possessio non transferatur, mirum non est. † Hinc etiam infer- tur quod cum adiudicatio seu in solutum datio conditionales sint, & ideo dominium translatum non sit, nec etiam v- suscipendi conditio, fructus interim percepti ad eum qui in solutum dedit per- tineant, vt habetur in d. l. necessario. §. quod si pendente, il 2. ff. de peric. & commod. rei vend. & in d. l. vbi autem. ff. de in diem addicatio. Ex quibus legibus expresse col- ligitur, † quod vbi venditio est conditionalis, fru- ctus medii temporis spectant ad venditorem, vt habetur etiam in l. fructus. C. de actio. empt. Inquit enim ibi text. fructus rei emptæ ad emptorem, postquam contractus perfectus & absolutus est, pertinere, & facit etiam text. in l. si traditio, eodem titul. dum ibi dicitur, quatenus vendor non est in mora tradendi rem venditam emptori illi ad interesse non teneri. Et ideo in his terminis, quando modo prædicto adiudicans vel in solutum dans, ab eo non requiritur cui dat, vt bona ipsa æstimentur, diuidantur & terminen- tur, consequens est, vt ipsa datio seu adiudicatio, prout de venditione dicitur, cuius vim obtinent, nunquam vt supra diximus, perfectæ sint;

& ideo emptor fructus lucrat non possit

De Executionibus, Tractatus. §.4. 211

C A P . XXVII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

- 1 Adiudicatio seu in solutum datio in quibus certum pretium non interuenit, non subsistunt.

Adiudicatio seu in solutum datio pro earum validitate certum pretium requirunt: & ideo dicunt Doct. eas, nisi interuenerit certum ac determinatum pretium, non subsistere. Probatur autem haec conclusio, ex iis, quæ supra diximus, dum firmavimus adiudicationem seu in solutum dationem emptioni & venditioni similes esse. Vnde infertur ad speciem, in qua quis alicuius determinat summi debitor declaratus non esset, vel contra aliquis creditor: & ipsa adiudicatio vel in solutum datio pro aliqua certa & determinata summa facta non sit, propterea quod in eo casu adiudicatio seu in solutum datio nulla erit. Nec huic conclusioni repugnat, quod in ipsa adiudicatione seu in solutum datione arbitri seu arbitratores laudando verbis enunciatiis dixerint sibi cōstare, illum, cuius bona adiudicantur, vel in solutum datur, summa notabilis debitorem esse: quoniam ex illis verbis nulla debiti declaratio infertur, cum verba enunciatiua non disponant, ut habetur in lex verbis ff. de testam. milit. & in lex hac scriptura. ff. de donatio.

C A P . XXVIII.

A R G V M E N T V M .

Datio in solutum & adiudicatio non subsistit si est simulata.

S V M M A R I A .

- 1 Datio in solutum seu adiudicatio simulata non valet nec subsistit.
- 2 Simulationem s. que arguant.

Otrauo, datio † in solutum seu adiudicatio simulata non subsistit. Huius conclusionis plura exempla ponit, inter quæ illud est, quando mater adiudicauit seu in solutum dedit filio suo omnia bona sua, ipsa tamen in possessione maioris partis remansit: Hæc † enim simulationem argunt, & præsertim cum ab arbitris alicuius summa debitor declaratus est, vel alio quouis modo, ut habetur in l. omnes. §. Lucius. ff. de his, que in frau. credito. & in l. qui testamentum. ff. de probatio. & tractat Bartol. in l. post contractum. ff. de donatio. Et ideo si talis adiudicatio vel in solutum datio non subsistit, mirum non est: actus namque simulatus nullus est. l. multum. C. si quis alterius vel sibi. & l. i. & tota titul. C. plus valere, quod agit. & l. empator. ff. de aqua pluvia arcen. & l. nuda. ff. de contrahen. empt. & l. Imaginaria. ff. de regul. iur. & l. qui sub imagine. C. de distract. pign.

C A P . XXIX.

A R G V M E N T V M .

Datio & adiudicatio in solutum an valeat, in subsidium saltem in vim donationis.

S V M M A R I A .

- 1 Datio in solutum seu adiudicatio si non valent in vim ipsius dationis, vel adiudicationis, an valeant in vim donationis.
- 2 Donatio simulata sub nomine venditionis valet, nee potest rescindi ob simulationem venditionis.
- 3 Datio in solutum seu adiudicatio si non appetat dampnum vel adiudicantem dare velle in vim donationis vel adiudicationis, non valet.
- 4 Ratificatio laudi donationem non infert.
- 5 Clausula promissionis obseruantia à tabellionibus in ratificationibus laudorum, ex consuetudine apponitur.
- 6 Clausula codicillaris censetur apposita à notariis ex consuetudine.

Nono, pro declaratione prædictorum hoc loco quærendum est, † an posito per prædicta vt adiudicatio in vim adiudicationis & dationis in solutum in vim ipsius dationis non valeat: valeat tamē & subsistat in vim donationis ob subsequutam ratificationem cum promissione obseruantiae & implementi intuitu facta à partibus conuentione stipulatione vallata, vt est tex. & ibi notat gl. & sequitur Doct. in l. 2. C. cōmu. vtriusq; iudic. & in c. examinata, extra de iudic. cum si fiat in solutum datio † re vera, venditio autem simuletur, ex quo fit sub velamine simulatæ venditionis, donatio ipsa valeat. Nec possit, ob simulationem venditionis rescindi, vt est tex. quo mouentur Doct. in l. si donationis. C. de cōtrahen. emptio. Verum prædictis non obstantibus, in casu in quo non constat in solutum dantem, vel adiudicantem † donare voluisse, in vim donationis substineri non potest, & præsertim in hoc, de quo agitur casu, cum præsupponatur in arbitrarem difficultatem & controversiam compromissam fuisse, arg. text. in l. non codicillum. C. de testam. Et licet † ratificatum sit laudum & conuentum, vt omnino obseruari debat: huiusmodi autem ratificatio donandi voluntatē non infert, sed adiudicandi seu in solutum dandi: laudum vero vim adiudicationis, vel in vim dationis in solutum conuentiōnis via substinentis: Vbicunq; in vim laudi substineri non potest. & præsertim, quia huiusmodi obseruantiae promissio † à tabellionibus in laudorum ratificationibus ex consuetudine apponi solet: & ideo non videtur adiudicationem, seu ipsam in solutum dationem in donationem transferre, argumento eius, quod dixit Bar. de clausula † codicillari, quæ à notariis ex consuetudine apposita intelligitur. l. i. ff. de iure codicil. Nam, vt dixit gl. in l. nuda. ff. de contrahen. emptio. dum ait, nudam & imaginariam venditionem pro non facta haberi: gl. exponendo dicit, id ideo esse, quia fingit vendere, cum non vendat. Nec etiam agit vt valeat tanquam donatio: Et ideo infert tunc imaginariam venditionem in vim donationis valere, cum constat partes sub velamine venditionis donationē facere voluisse. Quapropter cum de hoc non constat, consequens est vt à forma actus non recedatur, vt est tex. & ibi notat in l. si alijs ff. de vsufr. legato. & argumēto eorū, que notat Ias. in l. 3. C. de liber. præterit.

C A P . XXX.

A R G V M E N T V M .

Datio in solutum & adiudicatio in fraudem creditorum, non valet.

S U M M A R I A.

- 1 *Datio in solutum vel adiudicatio in fraudem creditorum facta, censetur simulata, & ideo non subsistit.*
- 2 *Adiudicatio vel datio in solutū facta fratri de omnibus bonis fratris, viderur simulata, & præsertim si alter frater, cuius bona adiudicantur, est ære alieno grauatus & remansit in possessione.*

Nono etiam dationem in solutum, seu adiudicationem non subsistere, dicendum est † cum in fraudem creditorum facta est. l. i. & l. omnes. §. Lucius ff. quæ in fraud. credit. & tradit Bened. Capra in consil. 18. num. 4. Creditorum autem in solutum dans vel adiudicans, notitiam habere præsumitur, ut notatur in l. ait prator. ff. de his, quæ in fraud. credit. Si testamenteri notitiam habuerit: Et id eo magis locum habet: si huiusmodi bona pro minori quam essent summa, data sint, cum in eo quod maioris estimationis sunt, donasse videantur, ut latius inquit ibi Capra. Et ideo quando subsisteret reuocanda esset. Vnde etiam est quod adiudicatio, † seu in solutum datio in alterū fratrem omnium honorū fratris simulata præsumatur & præsertim si ille frater, cuius bona omnia alteri fratri adiudicantur, vel in solutū dantur, ære alieno oppressus est, & deinde continuo post ipsam adiudicationem, seu in solutum datio nem possideat. dicta l. omnes. §. Lucius ff. quæ in fraud. credit.

C A P. XXXI.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

- 1 *Datio in solutum seu adiudicatio, an usuraria, & in fraudem usurarum facta præsumantur ob pretij modicitatem.*

Decimo, prosequendo simulationem, quæri potest, † an vbi concurrunt in adiudicatione, seu in solum datione modicitas pretij, & pactum de retrouendendo, ipsæ simulate fœneratitie & in fraudem usurarum factæ præsumantur? Quia in re cum variæ sint Doctorum opiniones, quid quisq; senserit breuiter percurramus. In primis igitur hæc duo nō sufficere, voluit Paris. in consil. 75. nn. 33. vol. 4. cum velit dispositionem c. ad nostram, extra de emptio. & venditio. & c. illo vos, extra de pigno. tunc locum habere, cum pecunia numerata est. At secus si pro suo credito aliquid cuiq; in solutū datut, propter ea quod in eo casu modicitatem pretij & pactum de retrouendendo contractum fœneratitium non efficiant, ut consuluit Fulgos. in consil. 134. in questione versa. col. 2. quem sequitur Dec. in consil. 167. col. 2. & 3. & iterum idem tradit Decius in consil. 308. n. 6. vbi partier cocludit, dationem in solutum ex eo quod interuenit modicitas pretij, & pactū de retrouendendo, fœneratitiam non præsumi. Præterea quod datio in solutū, seu adiudicatio, in hoc à vēditione differat, & ideo vt venditio ob modicitatē pretij, & pactum de retrouendendo, fœneratitia nō præsumatur, voluit Gozad. in l. 2. num. 154. C. de pact. in terempto. & vendit. Mouetur autem ea ratione, quod contractus venditionis ex vtraq; parte voluntarius sit: datio vero in solutū, seu adiudicatio sit necessaria, & si non ex vtraque parte, ex illius saltem, qui

suum creditum consequi procurat. Comprobat etiam ex eo quod in datione in solutum, seu adiudicatione, tempore ipsius dationis nulla pecunia numeratio interuenit, prout videtur etiam cōcludere Decius in d. consil. 167. & in consil. 18. col. 2. & in consil. 86. col. 2. Itē qd datio in solutū seu adiudicatio cum pacto de retrouendendo, & modicitate pretij, tanquam fœneratitia non retractetur, tenet etiam Cagnol. in l. 2. num. 54. C. de empt. & vendit. & idem tenet l. a. in consil. 151. & in consil. 152. vbi late discutit hanc conclusiōnem. Ex quibus videretur concludendum, contractum fœneratitium & in fraudē usurarum contractum non esse, concludi debere: sed omnino subsistere & valere. Contrariam vero opinionem tenet idem Parisius in consil. 54. num. 82. vol. 1. inquiens etiam in datione in solutum, seu adiudicatione, an sit pignus vel venditio coniecturis & comprehendendi, ut inquit Socin. sen. in consil. 93. col. 3 & 4. vol. 1. & Imola in consil. 99. quest. in fine. & Decius late in consil. 92. vbi late alios congerit, parte 4.

Præcedens tamen conclusio limitatur, vbi cuncta concurrunt, scilicet modicitas pretij, pactum de retrouendendo, & quod accipiens in solutum, vel ille cui fit adiudicatio, sit solitus fœnerari, ut voluerunt Paris. in d. consil. 54. num. 82. vol. 1. & Soci. sen. in consil. 93. colum. 3. & 4. vol. 1. Nam licet, ut diximus, inter Doct. nostros non leuis sit controversia tam in venditione, quam in adiudicatione, seu in solutum datione, an modicitas pretij cum pacto de retrouendendo sufficiant ad hoc ut contractus fœneratitius iudicetur: attamen vbi prædicta tria concurrunt, ut contractus fœneratitius dicatur, omnes conueniunt, ut inquit Alex. in consil. 107. r. i. p. processu, vol. 4. & dicit hanc esse magis communem opinionem, quam sequitur Socin. sen. in consil. 348. nunquid, & Decius in l. rogaſti. ff. si cert. pet. & Iac. de Arena, & Anch. & Salycet. in l. emptione. C. plus vale. quod agit. & Diaz. in consil. 167. in causa, enumerat Doctores, qui hanc conclusiōnem sequuntur: & illos, qui contraria adherent.

Secundo limitatur, vbi cuncte aliqua constitutione aliter prouisum est, ut puta exempli gratia Florentia, vbi extat constitutio synodal is à summo Pontifice approbata, quæ omnem altercationem substulit: Disponit enim ipsa, ut vbi cuncte modicitas pretij ultra tertiam iusti pretii cum pacto de retrouendendo concurrat, contractum in fraudem usurarum contractum præsumi; si vero & illud tertium, quod sit solitus fœnerari concurrat, satis sit, si proberur modicitas pretij ultra quartam. Hæc enim constitutio, cum fuerit à summo Pontifice approbata & confirmata, attendi & obseruari debet: Nam licet fortasse dici posset, synodus talem constitutionem facere non potuisse, ut habetur in c. fin. extra de offic. Archipresbyt. & notat Dom. à sancto Gemin. in c. non solum, de appell. distin. t. accedente tamen summi Pontificis approbatione & confirmatione, de eius validitate dubitandum non est. Confirmans enim actum, quem potest reprobare, & præsertim cum actus ex se non valet, illum iterum facere dicitur, ut inquit Bald. in l. si donatio. C. de donatio. & ponunt omnes recentiores in l. & quia. ff. de iurisdict. omn. iudic. & Canonista in cap. cum accessissent, extra de constitutio. Et dubium non est, in vitroque foro, vbi agitur de peccato, ius canonicum attendi & obseruari. c. i. & ibi gloss. & Abbas, extra de noui oper. nun, & in capit. possessio, de reg. iur. in 6.

Cap.

C A P . XXXII.

A R G V M E N T V M .

Coniectura prima pro fœneratio contractu.

S V M M A R I V M .

I. Pactum vt quodam elapsō tempore quis retrouendere teneatur, & non antea, contractus fœneratitius præsumitur.

Quoniam, vt diximus coniecturis & præsumptionibus contractus fœneratitius iudicatur: i merito animaduertendum est, vt + vbiunque pactum in chirographo vel in instrumento appositorum disponit, vt ille cui bona adiudicantur, vel in solutum dantur, non teneatur intra tempus ad redimendum concessum retrouendere: immo disponit, vt ad retrouendendum nisi quodam tempore elapsō cogi non possit: contractus fœneratitius censetur. cap. ad nostram, extra de emptio. & venditio. vt tradit etiam Abbas, & voluit Alexand. in consil. 107. in fine, volum. 4. & tenet Capol. in tract. simul. in penult. præsumptio.

C A P . XXXIII.

A R G V M E N T V M .

Coniectura secunda pro fœneratio contractu. Gabella contractus nicumbit emitori.

S V M M A R I V M .

I. Pactum vt gabella soluenda spectet and venditorem, est præsumptio simulationis, & efficit vt contractus fœneratitius præsumatur.

Secundo, contractum + esse fœneratitium inde colligitur, quod gabella si qua soluenda sit ex dicto contractu, pertineat ad venditorem, cum onus soluendi gabellam de iure communis ad emptorem pertineat. l. debet. ff. de adilit. editio. Et præsumit cum vendor, cui huiusmodi onus contra formam iuris iniungitur ad eius solutionem non tenetur: Quod autem huiusmodi pactum contractum esse fœneratitium denotet, tenet Alexand. in consil. 46. vol. 3.

C A P . XXXIV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

I. Fructus, vel pensiones, vbi contractus est fœneratitius, in sortem computantur.

Illud etiam hoc loco prout saepe, supra diximus, adnotandum est, vbiunque contractus fœneratitij sunt, fructus + & pensiones in sortem computandas esse, cum in huiusmodi contractibus emptores & illi, quibus in solutum datur seu adiudicatur, fructus suos non faciant. d. cap. ad nostram, extra de emptio. & vendit. & est etiam text. in l. 2. C. de pignor. actio. cum alijs vulgaribus supra deductis.

C A P . XXXV.

A R G V M E N T V M .

Datio in solutum & adiudicatio non obseruata forma non valet.

S V M M A R I A .

- 1 Datio in solutum, non seruata forma collata, sive ad iudicatio, nulla est.
- 2 Forma data nihil addi vel minui potest, sed ea ad unguem seruanda est.
- 3 Actus factus non seruata forma, est ipso iure nullus.
- 4 Index procedens forma iuris vel statutorum non seruata, vt priuatus procedere dicitur.
- 5 Index qui non seruata forma iuris vel statutorum procedit, dicitur per errorem & ex falsa causa procedere.
- 6 Datio in solutum vel adiudicatio, quando per errorem vel ex falsa causa facta est, tenetur is, cui facta est. rem una cum fructibus ei qui fecit, restituere.
- 7 Posidens rem, quando titulus reducitur ad non titulum, rem ipsam cum fructibus restituere tenetur.
- 8 Extimatores, an testes esse possint: & an illos inducens eorum extimationem approbare videatur, vel eorum dictum, & quando probent.
- 9 Testium dictum, an producens approbare videatur.

VNdecimo, non subsistit adiudicatio, sive in solutum datio, + quando sunt forma iuris vel statutorum non seruata: Et illud pro forma inducitum dicitur, quando modo à statuto adiicitur, praeter iuris communis dispositionem, vt inquit Soen. senior in consil. 92. col. 3. vol. 4. & Aymon. Crauet. in consil. 182. num. 10. vol. 1. prout etiam idem dicendum esset, si rubrica statuti, modi & formæ intentionem faciat, vt ait Felin. in c. cum dilecta, nu. 35. extra de re script. Quando igitur forma aliqua assignata est, ab ea recedendum non est, vt inquit Bald. in l. fin. §. hoc quidem. C. de iure liberan. & Decius in consil. 10. Magis enim attenditur forma quam ratio legis vel statuti, vt inquit ibidem Bald. in l. 1. de liber. & posthum. Forma namque à statuto introducta in dubio substantialis censetur, vt inquit Alex. in consil. 50. in causa & lite, num. 4. volum. 5. & Decius in consil. 222. colum. 1. Et ideo formæ data + à lege vel statuto, nihil addi + vel minui potest, sed ad unguem seruanda est, vt ait idem Decius in consil. 77. col. 1. in prin. & late tradit Paris. in consil. 99. nu. 25. volum. 1. & Neui. in consil. 50. nu. 18. Alioquin + actus nullus fit, vt voluit Decius in d. 3 consil. 222. col. 2. & Riminal. in consil. 280. num. 5. volu. 1. Et id etiam verum est, si à rusticō & per errorem omissatur, vt inquit idem Decius in consil. 284. col. 2. & Ias. in consil. 197. col. 1. vol. 2. Et impossibile est formæ substantiali æque substancialē cōiungere, vt dixit Bal. in l. quidam elogio. C. de iure liber. Debent igitur nulla dici adiudicatio vel in solutum datio, + cum iudex procedens, (loquimur enim de judiciali adiudicatione, vel in solutū datione) vt priuatus procedere dicatur, vt inquit Oldr. in consil. 227. detecto themate, col. 1. in fine. Cum. n. in ipso iudicis decreto supponatur estimationē recte factam præcessisse, statutorumq; respectiue locoru formam seruatā fulisse: Iudicem + errore ductum, & ex falsa causa motu esse dicendum est, & manifeste apparer. Quando + autē in solutū datio ex falsa causa vel per errorem, tenetur ille, cui fit, rem vel bona ipsa in solutū data una cum fructibus restituere, vt inquit Fulgos. in consil. 190. nu. 2. in fin. & Calcan. in consil. 76. in fin. & Decius in consil. 403. n. 21. Ratio vero ea est, quia ré possidens, + cum titulus ad nō titulum reducitur, semper rem cum fructibus restituere tenetur, vt notat Rom. in consil. 454. & Anchār. in consil. 133. num. 2. & Abb. in consil. 43.

prop̄

Prope finem, & Curt. sen. in consil. 71. colum. penultim. in versic. ex his etiam manifeste, & Fel. in cap. cum causam, colum. antepenult. numero 3. extra de re iudic. Nec praedictis repugnare videtur, quod vnu vel plures ipsorum aëstimatorum, pro testibus ab ipso debito, cuius bona in solutum data fuerunt, vel adiudicata, producti fuerint, propterea quod inde nō interfertur, vt eorum aëstimationem approbare voluerit: nam licet testes contra illos producentes optimè probent, vt inquit Parisius in consil. 23. nu. 1. vol. 4. ut tradunt Abbas, Felyn. & alij in cap. examinata, extra de iudic. & plenius tradit idem Felyn. in cap. si cautio, columna ii. & sequen. versicul. fallit nono, extra de fide instrumen. post gloss. in l. cum precum. C. de liber. causa. Attamen non ita probant, quin impugnari ab eodem eos producente possint. Nam tamen eos produceret eorum personam, nō autem dicta approbare dicitur, vt inquit Salyc. in l. si quis testibus, versic. quarto quero, de testib. & Anton. à Burrio in cap. cum venerabilis, col. 5. extra de exceptio. & Angel. in auth. qui semel, col. 2. C. de probatio. & Alex. in consil. 66. col. 2. vers. item non obstat, vol. 1. & Felyn. in c. veniens, il 2. col. fin. extra de testib. & Aegid. Boff. in tit. de publi. process. & testi. num. 14. Et ideo intelligendum est, quando plene deponunt, secus si minus plene: quandoquidem licet ratione eorum personæ impugnari non possint ab eo, qui eos produxit, poterunt tamen dicti ratione impugnari, vt inquit Bartol. in l. si quis testibus. C. de testib. & Bald. in l. bonæ fidei, num. 7. vel 8. C. dreb. cred. & Felyn. in d. cap. veniens, num. 25. in fi. extra de testib. & in d. cap. causam qua. in princ. extra de senten. & re iudic. & Hippol. Marbil. in singul. 92. & Specul. in tit. de instrum. editio. §. instrumentum, num. 33. & late tradit Salyc. in d. l. si quis testibus, num. 4. & seq. C. de testib. & Lanfranc. in c. quoniam contra, in versicul. testium depositio, num. 82. extra de probat. & tradit etiam Capitius in decis. 62. num. 6. & Alexan. in d. consil. 66. col. fin. vers. item non obstat, vol. 1. & Rom. in consil. 104. pater reverende, in fi. quem sequitur Ias. in rub. ff. de iure iuran. & in consil. 57. colum. 4. in lib. Licet eum reprobet Aymon Crauetta in tract. de antiquit. temp. in 1. parte, num. 107. Vnde redeundo ad rem nostram, si ex forma statuti alicuius loci requiratur, vt duo viri (vt aiunt) legales & practici elegantur: & si eos inducendo legales esse fateatur & faciat, non tamen vt practici sint inde inferri potest: cum ex diuersis non inferatur. l. Papinianus exuli. ff. de minor. Cumque ad ipsam in solutum datationem seu adjudicationem infligendam & annullandam inducti sint, contrarium efficere contra inducentis intentionem non debent. l. non omnis. ff. si cer. pet. cum vulgaribus.

C A P. XXXVI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

¹ Datio in solutum collata in creditorem absentis à curatore legitime etiam constituto & creato, non vallet, nec tenet.

¹ Dodecimo, non subsistit tamen datio in solutum collata in creditorem absentis à curatore etiam legitime constituto: cum ipse curator de credito illius certior factus non est: cui in solutum datur. De eo enim constare debet: & ideo potius donatio quam in solutum datio dici debet, vt inquit Roland. à Valle in consil. 48. numero 18. versicul. vltius

dato, volum. i. Donare autem curator nullo modo potest. l. contra iuris. §. ff. de pact. & ita cōculuit Aret. de quadam donatione facta à procuratore hæreditatis iacentis, in consil. 109. col. 1. subdens eam ideo agenti petitione hæreditatis non obstat, id quod voluit etiam Barbat. in consil. 65. colum. penul. volum. 2. dum concludit hæreditatis petitionem tunc dati contra titulo possidentem, cum alienatio, deficiente solemnitate, non subsistit.

C A P. XXXVII.

A R G U M E N T U M.

Datio in solutum à Tute vel Curatore sine decreto fieri nequit.

S V M M A R I A.

- 1 Tutor bona pupilli in solutum dare nō potest, & idem est de curatore circa bona minoris.
- 2 Datio in solutum bonorum pupilli vel minoris, sine decreto iudicis non subsistit.
- 3 Datio in solutum crediti pupilli vel minoris, an à tute vel curatore fieri & conferri posat.
- 4 Datio in solutum iurum & bonorum pupilli, vel adulti, collata in creditorem ipsorum pupillorum vel minorum à tute vel curatore, valet interueniente patris consensu.
- 5 Datio in solutum seu alienatio facta à tute vel curatore sine decreto iudicis subsistit, si fiat de licentia iudicis.
- 6 Alienatio facta à tute vel curatore sine decreto iudicis valet, si permittatur à testatore.
- 7 Datio in solutum seu alienatio facta à tute vel curatore sine decreto iudicis, non subsistit, nisi sint res, quae vnu consumuntur.
- 9 Fructus conservare ad tempus pecunia tutor non teneatur, nec exportare venales extra locum, sed ibi vendere maiori pretio.

¹ Ecimotertio, dicimus tute, vel curatorem bona tamen minoris in solutum dare non posse, vt inquit Corn. in consil. 92. num. 4. vol. 4. & tradit Bertran. in consil. 89. num. 5. vol. 2. Et ratio est, quia sine iudicis decreto tamen valere non potest. l. non est vobis, & l. non solum, & l. & si is, & l. si pradium. C. de præd. & aliis reb. mino. cum similibus, prout etiam decisum fuit in Cappel. Tholos. in decis. 403. Nam cū ibi quereretur, an tutor in solutum id quod tamen pupillo debetur, dare possit, eius creditoribus in solutum, vel actiones ei competentes cedere, vel transferre sine iudicis authoritate possit? Conclusum fuit ita distinguendo: Aut enim dicitur ibi, actiones prædictæ ad id competunt, quod aequum ipse tutor sine iudicis decreto alienare poterat: & tunc datio in solutum, cessio vel translatio sine iudicis decreto facta subsistat. l. pupilli debitor. ff. de solutio. & l. tutor ad utilitatē. ff. de admin. tut. & l. potest. ff. de auth. tuto. & l. nouare. ff. de nouatio. Secus vero si actiones ad illud competant, quod sine iudicis decreto alienari non possunt: quoniam tunc datio in solutum, vel cessio, sine decreto iudicis subsisteret non potest. l. restituta. §. pupillus. ff. ad Trebell. & ita dicunt intelligere Bartol. & Cyn. prædicta in l. 1. C. si aduers. venditio. & est text. in l. vetere. §. si minor, alias est l. 1. C. de præd. mino. & ibi voluerunt Ioan. Faber, Barto. Bald. & Salyc. ad illam tamē additionem in d. additione ad de-

ad decis. 403. Tholosanam, dum limitat aliquibus modis hanc conclusionem Dicit enim ibi limitari,
 4 † quando patris consensus interuenit. *l. si probare.*
C quando deere opus non est. & ibi Bartol. & Bald. Nec obstat, si dicatur, ex quo tractamus de pupillo, patrem prædecessisse oportere: quia id pluribus modis accidere potest: ut puta, quia ita paterno testamento dispositum sit, vel quia aliqua intercesserit conuentio inter patrem pupilli, & eum in quem alienatio facta est, aliisq; multis modis. Secundo lis miratur, cum alienatio † præcedente Principis licentia sit. *l. illud. C. eod. tit.* Tertio etiam, quando alienatio † à testatore permittitur. *l. si prædium, in princ.*
 7 *C. eod. tit.* Quarto, † si sint res, quæ vnu cōsumuntur, ut habetur in eadem *l. §. fin. vbi Bartol. Bald. & Salyct.* Quinto limitatur etiam in fructibus: nā eos tutor sine iudicis decreto vendere potest. *l. fin. §. fin. vbi Bal. C. de admin. tuto.* Nec eos conseruare tenetur † ad tempus pecuniae, & cum annona carior est.

Nec extra locum, vbi orti sunt, ad vendendum exportare: sed eos eo in loco cōmuni pretio vendere debet, vt ibidem tradit Bartol. Si autem vendere differat aliquid quod postmodum decrescat, ad interesse teneatur, ut inquit Bartol. in *l. si reos. C. de peric. tuto.*

C A P . X X X V I I I .

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M .

i *Datio in solutum, vel adiudicatio, sibi ipsi à se ipso facta non subsistit.*

Decimoquarto, datio † in solutum, seu adiudicatio, sibi ipsi à se ipso facta non subsistit, vt est text. in *l. non distinguimus. §. de officio. ff. de arbit.* & in *l. unica. C. ne quis in sua causa iud. sit, vel ius sibi dicat.*

C A P . X X X I X .

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M .

i *Datio in solutum, que sit nullo iuriis ordine seruato, & nulla sententia precedente, nulla est.*

Decimoquinto, datio in solutum, seu adiudicatio, † si fiant nullo iuriis ordine seruato, nullaque sententia præcedente, nullæ sunt. Nam ex quo pro executione sententiæ facta non fuerat, nec ex secundo decreto: Sed quia à Principe impetrata est, debuit seruari ordo, de quo in *l. fin. C. de iure dom. impetr.* alioquin illa omissione actum nullum reddit. *L. cum hi. §. si prator ff. de transactio.* Nec obstat, si fortasse ab ordine illius legis recedatur ex forma statuti, prout regulariter ab illo ordine vi statutorum recessum saepe videmus, ut inquit Bart in *d. l. fin.* Propterea quod nos loquimur, quando Princeps statuto de datione in solutum, vel adiudicatione loquimur: ea namque Principis derogatione rem ad ius commune reduci certum est. *c. cum accessissent, extra de constit.* & ibi notant Docto. Iuri autem communi Princeps derogare non solet, ut inquit Ruin. in *conf. 60. num. 30. volum. 2.*

C A P . X L .

A R G U M E N T U M .

Datio in solutum vel Adiudicatio à iudice aliter facta quam ei rescriptum est, non valet.

S U M M A R I A .

- 1 *Datio in solutum seu adiudicatio, si iudex cui committitur, excedat fines mandati, non subsistit.*
- 2 *Hæres in mora constitui non potest, nisi prius denuncietur debitori, vt satisfaciat eo modo, quo promissio facta est, cum dimissione etiam instrumenti dotalis.*
- 3 *Debitor à iudice debet certiorari, cum promissio est alternativa.*
- 4 *Datio in solutum potest fieri in alia re, prout debitori est vitius, cum promissio est alternativa.*
- 5 *Facultas eligendi soluere in alia re creditoris auferri nō potest, nec Princeps id velle rescripto presumitur.*
- 6 *Rescripta debent intelligi secundum ius commune.*

Decimosexto, iuxta prædicta Doctores de huiusmodi conclusione querere solent. † Princeps rescriptit, vt supplicant constituatur dos promissa, & alia fiant, quæ ipsi promissores facere tenentur, nō obstantibus statutis de in solutum dationibus aliter disponentibus. In hac enim specie, ex quo Princeps mandat dotem constitui, ac iudicem curare ut alia fiant, quæ ipsi promissores iuxta formam conuentio[n]is facere tenentur: si iudex fines mandati & rescripti excedit, quicquid ipse facit, nihil est, cap. cum dilecta, extra rescript. & *l. diligenter. ff. mandat.* Et ideo si datio in solutum seu adiudicatio aliter fiat, quam in mandato & rescripto continetur, ipsa datio in solutum seu adiudicatio non subsistet. Si igitur ad rem nostram redeundo dos fortasse promissa sit, vel quid aliud alternatiue, † Iudex in primis debitori mandate & præcipere, & debet, vt eo modo satisfaciat, quo promissio facta est, vt scilicet in pecunia, vel bonis satisfaciat, prout conuentum & promissum fuerit, vt notatur in *§. curare. Institut. de actio. ac etiam vt intra quoddam constitutum & determinatum tempus eligat in pecunia, vel in bonis satisfacere velit. l. si mancipiorum. ff. de optio. legata, prout etiam notat Bartol. in l. cum qui certarum. §. fin. ff. de verborum obligatio. & id cum dimissione exempli ipsius instrumenti dotalis, vel promissionis: Quandoquidem cu[m] hæredes factum defuncti ignorare præsumantur, aliter in mora constitui non possunt. l. si qui inficiatus. ff. depositi. & l. nomen. C. quæ res pigno. obliga. poss. & clemen. causa, de electio. & faciunt ea, quæ notat Bartol. in l. prima, questio. II. ff. de oper. noui nuntiatio. & in l. quod te. ff. si cert. peta. & in l. grege. ff. de pigno. & in l. qui in alterius, in principio. per illum text. cum glos. ff. dereg iur. & tradunt imola, & Alex. in l. de peculio. §. qui procuratorio ff. de oper. noui nunciatio. cum alijs concordantib. de quibus ibi. Vel saltē debet Iudex † debitorē certū reddere illius alternatiue promissionis, vt notat Bar. in l. nō solum. §. morte, quæst. 2 principali, eodem titulo, & Ang. in l. fin. ff. de lege commissio. tunc auctem debitore vel eius hærede non eligente, electio in creditorem transfertur, ut iterum tradit Bart. in d. l.*

in d. l. cum qui. § fin. per tex. in l. prima, cum sequenti. ff. de solutio. & per ea, que notantur in l. haredes. §. incerto. ff. famil. erciso. Vel alia res electa intelligetur, prout dexterius erit debitori & creditori vtilius, argumen-
l. scimus. §. penult. C. de iure delibera. & facit text. in l. de etate. §. qui tacuit ff. de interroga. actio. & illud, quod notat Bart. in l. quandiu, l. vltima ff. de acquirere. heredi. Et ideo si ei vt lius sit in alia re sibi satisficeri: utique datio † in solutum tunc in quibuscumq; bonis fie-
ri poterit, vt habetur in auth. hoc nisi debitor. C. de solut. Ante vero debitoris electionem, vel eius moram, seu contumaciam in eligendo, iudex alias res ab his diuersas, de quibus in instrumento promissio-
nis habetur, in solutum dare non potest, nec debet:
& si aliter fecerit, datio ipsa non subsistet. Debito-
ri † namq; eligendi facultatem Iudex auferre no-
potest, nec etiam si de rescripto loquamur. Prin-
ceps id velle prasumitur. Et licet non expreserit:
ita tamen intelligendum & interpretandum est,
ex quo rescripta † iuxta iuris communis interpre-
tationem intelligi debent, cap. causam, que. extra de
rescript. & c. licet, extra de praben. ac etiam sine tertij
praejudicio, secundum Bald. in l. prima, versiculo fin. C.
de constitut. Princ. & facit text. in l. secunda. §. merito, &
§. si quis a principio ff. ne quid in loco publico. & c. quam-
uis, de rescript. in 6. & tradit. Ruin. in cons. 6. num. 28.
& 29. volum. secundo.

C A P. X L I.

A R G V M E N T V M.

Datio vel adiudicatio in solutum
quando valeat omissa citatione.

S V M M A R I A.

- 1 Datio in solutum, quando nulla sit ob omissam cita-
tionem.
- 2 Citandi sunt illi nominatim, vt valeat tenuta & da-
tio in solutum vel adiudicatio, qui sunt in prima
causa successionis, & num. 8.
- 3 Filius pupillus est nominatim citandus, quando pri-
ma causa successionis ad eum pertinet: & an satis
sit, pupillum citare. & infra num. 6.
- 4 Citari consanguinei & vicini pupilli debent, quando
pupillus tutoe caret.
- 5 Citari debet pupillus cum tutoe, si tutoe habet. &
infra. num. 6.
- 6 Hareditas iacens, quando citari debeat. & num. 8.
- 7 Citatio, quando non firmet personam citati.
- 8 Citatio, quando potius habeat naturam notificatio-
nis.
- 9 Notificatio, quare & quando requiratur.
- 10 Notificando item pupillo, non dicitur moueri iudi-
cium aliquod principaliter contra ipsum.

Decimo septimo dicendum est, tenutam seu † adiudicationem in solutum, nullam esse, & ex consequenti non procedere, quando ille qui est in prima successionis causa non fuit nominatim citatus, vt dixit Bartol. in l. si quis ita instituatur, in vers. item si conditionis. ff. de hered. instituen. & tenuit Alex. in consilio 107. perspectis statutis, de quibus in the-
mate, volumine quinto. vbi hanc conclusionem late ex-
aminat: & idem tenuit Aret. in cons. 26. Et ideo quando prima causa successionis ad filium pupillum perti-
net, † vt habetur in authen. successione. C. de suis & le-